ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 808/25 AL, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br amandadoamigocao@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vereadora Amanda do Amigo Cão

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo criação da campanha
de conscientização sobre abandono e adoção responsável de animais, com urgência, em parceria com
a Secretaria de Comunicação na veiculação de vídeos, posts e materiais educativos nas redes sociais e
escolas municipais.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de abril de 2025.

┌

Amanda do Amigo Cão
Vereadora

JUSTIFICATIVA

A campanha de conscientização sobre abandono e adoção responsável de animais
é fundamental para promover o bem-estar animal e fortalecer a cultura de adoção responsável,
sensibilizar e capacitar a comunidade com a informação.

Essa iniciativa busca sensibilizar a comunidade por meio de vídeos, posts e materiais
educativos nas redes sociais e escolas municipais, incentivando práticas de cuidado adequado e
combate ao abandono.

A parceria com a Secretaria de Comunicação garante maior alcance e impacto,
contribuindo para uma sociedade mais consciente e responsável em relação aos animais.

		2025-04-30T11:17:56-0300
	Brasil
	AMANDA DE DEUS MOURA ROCHA LIMA
	Assinador Serpro